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دل در برِ من زنده برای غم توست
بیگانه ی خلق و آشنای غم توست

لطفی است که می کند غمت با دل من
ور نه دل تنگ من چه جای غم توست؟

)مولانا جلال الدین بلخی، قرن هفتم، رباعیات(

سبزه، سبز کنیم یا نه؟!
عبــاس محمدی |  بعض کارهای ما کنشــگران محیط زیســت، مصــداق ضرب المثل »گم 
کردن ســوراخ دعا« اســت! نمونه اش، ماجرای پویش )کمپین( ســبز ی نوروزی است که از 
چند هفته پیش در تلگرام و تارنماها پخش می شــود. مبلغان این پویش می گویند که با درست 
کردن ســبزه ی نوروزی، میلیون ها کیلو غلات و میلیاردها لیتر آب هدر می رود. برای مثال، 
در یکی از تارنماهای محیط زیســتی آمده است که »هر کیلو بذر حبوبات برای تبدیل شدن به 
ســبزه نیاز به 1500 لیتر آب دارد، و با این حساب ســالانه چهار تا شش میلیارد لیتر آب برای 

کاشت سبزه عید هدر می دهیم«.
اینکه روز به روز حساســیت همگانی نســبت به معضل کمبود آب، بیشــتر و بیشتر می شود و 
بســیاری از مردم در پی یافتن راه هایی برای رویارویی با این مشکل هستند، به طور کلی بسیار 
خوب است. اما، بهتر آن اســت که ببینیم مشکل را از کجا می توان بهتر حل کرد؛ برای مثال 
)بی آنکه بپردازیم به هدررفت آب در کشــاورزی و صنعت و شــبکه  آب شــهری که رقم هایی 

نجومی  اســت( اگر هر ایرانی، در ســال فقط یک کیلوگرم گوشــت کمتر مصــرف کند یا یک 
کیلوگرم از دورریز برنج خود بکاهد، یا از خرید گل های شــاخه بریده خودداری کند، چند برابر 
بیشــتر از آب مصرفی برای درست کردن ســبزه  نوروزی، در مصرف آب و انرژی صرفه جویی 

خواهد کرد.
به نظر نمی رسد هر خانواده، برای درســت کردن سبزه  نوروزی به بیش از حدود صد گرم غله 
)گندم، جو،...( نیاز داشته باشد. با توجه به رقم تقریبی کمتر از بیست میلیون خانوار در کشور، 
و میزان آب برای تولید صد گرم غله )حدود 100 لیتر( و دو ســه لیتر دیگری که برای آبیاری 
ســبزه ها لازم است، کل آب مصرفی برای ســبزه های نوروزی نمی تواند )یا نباید( بیش از دو 
میلیون مترمکعب )دو میلیارد لیتر( باشد. این مقدار، برابر با یک هزارم درصد کل آب واقعی و 
مجازی مصرفی کشور در سال )بیش از دویست میلیارد مترمکعب( یعنی در واقع هیچ است!
با مصرف این آب ناچیز، یک سنت زیبا را پاس می داریم، زیبایی ساده ای را به خانه می آوریم، 

بچه هامان با رویش گیاه آشنا می شوند، سفره  هفت سین را صفا می دهیم، و روحیه می گیریم. 
البته، این هم فکر خوبی اســت که مثلا ســبزی هایی بکاریم که پس از نــوروز بتوانیم آنها را 
بخوریم، یا بذر درختانی را بکاریم و بعد آن ها را به باغ و باغچه )اگر جا داشــته باشــد( منتقل 

کنیم )نه به طبیعت که می تواند دخالت نابجا در محیط زیســت باشد(.
در چند ســال گذشــته تبلیغ نخریــدن ماهی قرمز ســفره نــوروزی هم به یک مســاله برای 
دوســتداران طبیعت بدل شده اســت. دلیل اصلی که در این مورد مطرح شده، این است که 
نباید ماهیان را در تُنگ کوچک آزرد. در مقابل، عده ای هم می گویند که با توجه به شهرنشین 
شدن بیشــتر مردم و قطع نســبی ارتباط آنان با طبیعت، وجود این ماهیان می تواند بهانه ای 
برای آشنا شــدن مردم، به ویژه کودکان و نوجوانان، با طبیعت باشد و بهتر است به جای نفی 
 این رسم، شــیوه  نگهداری درســت ماهیان و فراهم ســاختن محیطی مناسب برای آن ها را 

آموزش دهیم.

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

از چکناواریان تا شهاب حسینی در مراسم رونمایی
»کورش کبیر« نوشته مسعود جعفری جوزانی منتشر شد

مسعود جعفری جوزانی نویسنده کتاب »کوروش کبیر« در مراسم رونمایی از این اثر گفت: ملت 
بزرگ ایران نشان داده است که هیچ وقت ناامید نمی شود؛ کوروش به فرهنگ و زبان مردم احترام 
می گذاشت. مراســم رونمایی از کتاب فیلمنامه »کوروش کبیر« به نویسندگی »مسعود جعفری 
جوزانی« و با پژوهشــگری »فتح اللــه جعفری جوزانی« و دکتر »عبدالکریم یونســی«، با حضور 
تعدادی از هنرمندان سرشــناس موسیقی، تئاتر و سینمای کشــور و تعدادی از شخصیت های 
برجســته فرهنگی و هنری از جمله لوریس چکنواریان، دکتر مجید تفرشــی، علیرضا رئیسیان، 
فتح الله جعفری جوزانی، دکتر عبدالکریم یونســی، شــهاب حســینی، صدیــق تعریف، مجید 
درخشانی، سحر جعفری جوزانی، نیوشا ضیغمی، مهندس کاوه پوری، ناصر شفق، مجید پازوکی، 
ناهید توسلی، نیما جعفری جوزانی، سمیه نجومی، ماه چهره خلیلی، سیاوش چراغی پور، مجید 
خدایی، آرش نصیری، نصرآبادی، بزرگی و... و همچنین تعداد کثیری از علاقه مندان به کتاب 

و کتابخوانی 14 اسفند در شهر کتاب الف برگزار شد.
در این نشست »مسعود جعفری جوزانی« نویسنده کتاب فیلمنامه »کوروش کبیر« گفت: دوست 
داشــتم این مراســم در جایی برگزار شــود که بوی کتاب بدهد، این در حالی است که بسیاری از 
دوستان پیشــنهاد برگزاری آن را در سالن های بزرگ داده بودند اما من فکر کردم که این محل، 
بهترین جا برای برگزاری چنین مراســمی است. ملت بزرگ ایران نشان داده است که هیچ وقت 
ناامید نمی شــود، زمانی که درباره کوروش حرف می زنیم هرچند مســتندات ناقصی درباره او در 
تاریخ وجود دارد، اما می توانیم با تمام وجود این شــخصیت را حس کنیم. زمانی که ســاخت این 

فیلم آغاز شود، دو کتاب بعدی این مجموعه نیز منتشر می  شود.
پروفسور سید »حسن امین« گفت: بسیار احساس مباهات و افتخار می کنم که کتاب بسیار ارزنده 

»کوروش کبیر« نوشته »مسعود جعفری جوزانی« این 
کارگردان مؤثر و تأثیرگذار را خواندم و قصد داشــتم که 
منحصراً راجع به نقد و نظر در اینجا سخن بگویم و چون 
زمان کوتاه اســت فقط به دو نکته اشاره می کنم؛ یکی 
اینکه ادبیات داستانی در ایران پیشینه بسیار سنگینی 
دارد و هر چند که فیلمنامه نویســی بــه این معنا جدید 
اســت اما ادبیات داستانی ما ســابقه زیادی دارد و اگر 
کتاب »کوروش کبیر« یکی از بهترین آثاری اســت که 
به عقیده من به عنوان کتاب فیلمنامه تاریخی نوشــته 
شده اســت یک پشــتوانه عظیمی از دوران اشکانیان 
و هخامنشــیان تا به امــروز دارد. دوم اینکه افلاطون 
ادبیات هنر نمایش و ادبیات داســتانی را به دو بخش 
تقسیم می کند که قســمتی از آن محاکات است و این 
همان بخشــی که استاد جعفری جوزانی عزیز آن را در 

این کتاب انجام داده اند.
در بخشی از مراسم رونمایی از کتاب فیلمنامه »کوروش 

کبیر« به نویسندگی »مسعود جعفری جوزانی« دکتر »روزبه زرین کوب« گفت: وقتی صحبت از 
گاه شیفته خواهند شد. یکی از پرسش های مهم این است که  نام کوروش باشد، ایرانیان ناخودآ
اساساً چرا کوروش را باید شناخت. او را باید شناخت چون از الزامات فهم و درک هویت ایرانی در 
روزگار ما است. وقتی از هویت ایران صحبت می کنیم، می فهمیم از مجموعه ای سخن می گوییم 
که تاریخ عظیمی پشت آن است. شــاید فقط کشورهایی چون چین، مصر، یونان و ایتالیا بتوانند 

هم طراز با فرهنگ ما از لحاظ قدمت باشند.

هنرمندی که بی وضو دست به ساز نمی زد
احمد عبادی متولد سال 1۲۸5، از ۷ سالگی مشق سه تار را 
نزد پدرش میرزا عبدالله شروع کرد. نوازندگی  او هیچ شباهتی 
به نوازنده های هم دوره اش که اکثراً شاگرد میرزا عبدالله بودند 
نداشــت و با نوازندگی قدما متفاوت بود. او در دوره ای که سه 
تار به خاطر حجم کم به خلوت افراد رفته و در غبار فراموشی 
فرو رفته بود این ساز را در رادیو معرفی کرد. عبادی در نواختن 
سه تار دارای سبک و شیوه ای مخصوص به خود بود که کمتر 
کسی توانسته از عهده تقلید آن برآید. عده ای سبک خاص ساز 

زدن او را مربوط به امکانات و وسایل صدابرداری زمان وی می دانند. مضراب های تک سیم و دومضراب ها 
از مشخصه های بارز سبک وی هستند. از دیگر شاخصه های ساز استاد بداهه نوازی های زیبا و ویبره های 
طولانی و گلیساندوهای به موقع و زیبا که به ساز استاد زیبایی های خاصی بخشیده. از کارهایی که او در 
نوازندگی سه تار ایجاد کرد، ابداع کوک های مختلف در سه تار است که در آلبوم کوک سه تار آنها را عرضه 
کرده اســت. احمد عبادی مدت ها در وزارت پیشه و هنر به تدریس و تحقیق در موسیقی ایرانی و سه تار 
پرداخت و در جهت معرفی موسیقی ملی ایران کنسرت های متعددی در داخل و خارج از کشور از جمله 
فرانسه، ایتالیا، آلمان و اتریش داشت که مورد استقبال هنردوستان واقع شده است. او در رادیو نیز فعالیت 
می کرد و صفحه ها و کاست های زیادی ضبط کرده از جمله صفحه آواز شور همراه رضاقلی میرزا ظلی و 
همچنین تکنوازی ها و بداهه نوازی ها و همراهی با نوازندگان و خوانندگان مختلف. همنوازی های او با 
غلامحسین بنان و محمدرضا شجریان آثاری ماندگار در قالب برنامه گل ها به جا گذاشته است.  عبادی 
فردی معتقد و متدین بود، قبل از ساز زدن وضو می گرفت و در روزهای عزاداری و درگذشت امامان شیعه 

دست به ساز نمی زد. استاد احمد عبادی 1۷ اسفند 1۳۷1 درگذشت.

٣٧ فلز خطرناک در گرد و غباری که از عراق می آید 
باد که از غرب می وزد، برای ســاکنان غرب و جنوب غربی کشــور، خبرهای خوبــی ندارد. میهمانی 
ناخوانده با خود آورده که زندگی را در خوزستان، ایلام و کرمانشاه فلج می کند. سایه اش چند روزی بر سر 
استان های غربی و جنوب غرب کشور می ماند و آنهایی که نفسشان تنگ شده و بالا نمی آید را به مراکز 
درمانی می فرستد. دو یا سه سالی می شود که این میهمان ناخوانده که مرز را پشت سر می گذارد و سلامت 
ساکنان غربی کشور را تهدید می کند، خبرساز شده است. به گفته مژگان صوابی اصفهانی، فوق دکترای 
سم شناسی محیط زیست از دانشگاه میشیگان آمریکا، »خاک عراق و گرد و غباری که از آن بلند می شود 
به ٣٧ فلز خطرناک آلوده است. این فلزات عامل بیماری های مختلفی ازجمله بیماری های عصبی و 
ســرطان هستند و در عراق تولد نوزادانی را که ناهنجاری جسمی و عصبی دارند، افزایش داده است.« 
در ســال های اخیر، این خبرها از سوی رسانه های مختلفی منتشر شده که نشان از جدی بودن تهدید 

سلامتی ساکنان این بخش از خاورمیانه با گرد و غباری دارد که میراث جنگ و ناامنی در عراق است.
این ناامنی ها اجرای برنامه های مقابله با گرد و غبار را هم به تعویق انداخته، آن طور که رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیســت می گوید: »به دلیل ناامنی در کشور عراق امکان اجرای طرح های مقابله با 
آلودگی هوا وجود ندارد« و اســتان های غربی و جنوب غربی کشور باید با تهدید سلامتی شان با گرد 
و غبارهای عراقی بســازند. همان هایی که حالا به گفته استاد دانشگاه بصره به سرب، نیل و کادیوم 
آلوده اند. وصال فخری در حاشیه نخستین همایش بین المللی گرد و غبار در اهواز، با تاکید بر این که 
طوفان های گرد و غبار بیابان های بصره آلوده به فلزات سنگین است، گفت: »یک تیم تحقیقاتی از 
دانشگاه بصره گرد و غبار ناشی از منطقه شعیبه در جنوب این استان را مورد مطالعه قرار داده است.«
او با اشــاره به نمونه گیری از گرد و غبار در این منطقه و تحلیل داده ها ادامه داد: »در بررســی میزان 
و کیفیت این پدیده به این نتیجه رســیدیم که گرد و غبار حاوی فلزات سنگین همچون سرب، نیل و 
کادیوم اســت.« به گفته او، برخی مواقع میزان این عناصر از حد استاندارد تجاوز می کند و در برخی 

مواقع نیز کمتر از حد مجاز است.
او با یادآوری اینکه مناطق رمیله و شعیبه از مناطق بیابانی در جنوب بصره است که گرد و غبار ناشی از 
آنها استان بصره را تحت تاثیر قرار می دهد، گفت: »در خوزستان حدود ١٠ سال است که آثار پدیده گرد 
و غبار مشاهده می شود و علاج آن آغاز شده، اما در عراق بیش از ١٠ سال است که این پدیده شروع 
شده است. طوفان های گرد و غبار پس از خشک شدن تالاب های عراق روزبه روز شدت گرفته است.«
او با بیان اینکه استان بصره از غرب متصل به بیابان های خشک و وسیعی است، ادامه داد: »گرد و 
غبار به یکی از مشکلات اساسی در این منطقه تبدیل شده و بیماری های بسیاری را برای ساکنان آن 
به وجود آورده است.« به گزارش خوز نیوز، براساس این گزارش، خوزستان از اوایل دهه ٨٠ درگیر پدیده 
گرد و غبار است که این پدیده  سال به سال شدیدتر می شود. به گفته کارشناسان، کانون های گرد و غبار 
عراق بیشترین تاثیر را در تولید پدیده ریزگرد در خوزستان دارند. در سال های گذشته آلوده بودن گرد 
و غبارهایی که از عراق نشأت می گیرد به فلزات سنگین و عناصر رادیواکتیو بارها مطرح شده است.

گردش روزگار برعکس است

با کاروان حله /  اخبار هنر

مقبره »لطفعلی خان زند« یا انبار فرش!؟
یک ســال پیش ســاماندهی قبر شمشــیرزن دلاور 
مشــرق زمین را آغاز کردند تا شــاید پس از ســال ها 
بی توجهی، »لطفعلی خان زنــد« قدری روی خوش 
ببیند، اما با وجود گذشت این زمان، حالا قبر او انبار 

فرش »امامزاده زید« در قلب بازار تهران است.
دربــاره  وضعیت مقبره  او تا همین چند دهه گذشــته 
اطلاعاتی در دســت نبود، اما از زمانی که این مقبره 
کشف شــد و عکس ها به عنوان اسناد تاریخی مورد 

توجه قرار گرفت، تا امروز وضعیت این مقبره آن طور که باید به ســامان نبوده است. یک روز انبار 
سنگ های قدیمی امامزاده و یک روز در بی توجهی کامل و حالا هم انبار فرش! هرچند از سال 
گذشــته کار مرمت و ساماندهی قبر آغاز شــده بود، اما امروز در کنار مقبره  »لطفعلی خان زند« 

فرش های امامزاده را انبار کرده اند.
البته نباید بالا بردن مقبره  لطفعلی خان را از سطح اصلی فراموش کرد. مقبره ای که تا چند سال 
گذشته در ســطح زمین قرار داشــت، حالا با توجه به عکس ها به نظر می رسد، قبر او از سطح 
بالاتر قرار گرفته و رویش را سنگ مرمر جدید نصب کرده اند. آن هم سنگ قبر چنین شخصیت 
تاریخی که اگر این شهرت او را هم از یاد ببریم، قرار گرفتن آن در دو مجموعه بزرگ تر یعنی بازار 
تاریخی تهران و امامزاده زید را نباید فراموش کرد. این روزها فقط تابلوی بالای سر در مقبره ی 
کوچک اوســت که زائران امامزاده زید را چند لحظه ای مبهوت قبر او می کند و این یعنی هیچ 

گردشگری اجازه ورود به آرامگاه لطفعلی خان زند را ندارد.

نمایشگاه معماری معاصر ایران در توکیو
نمایشــگاه معمــاری معاصر ایران به منظور توســعه 
فعالیت هــای فرهنگی با کشــورهای پیشــرفته در 
کشور ژاپن برگزار می شود. در شرایطی که طراحان و 
معماران ایرانی برای حضور در پانزدهمین دوسالانه 
معماری ونیز آماده می شــوند، تعامــلات حاصل از 
حضور در دوره های پیشین این رویداد همچنان ادامه 
دارد. یکی از این برنامه ها برگزاری نمایشگاه معماری 
معاصر ایران در توکیو است که در روزهای آغازین سال 

1۳95 برگزار خواهد شد. طی متنی که در این خصوص در وب سایت اتوود منتشر شده، مهرداد 
زواره محمدی مدیر این نمایشــگاه گفته است: این نمایشگاه در راســتای توسعه فعالیت های 
فرهنگی با محوریت معماری در کشورهای پیشرفته در قالب برگزاری نمایشگاه، ارائه سخنرانی، 
به اشتراک  گذاشتن تجربیات طراحی و اجرا و... و در ادامه نمایشگاه معماری ایران در بینال هنر 
ونیز سال ۲015 برگزار می شود. نمایشگاه معماری ایران در کشور ژاپن را جامعه مهندسان معمار 
ایران، موسسه مقاوم سازی ایران در برابر زلزله، انجمن معماران ژاپن و دانشگاه فوجی برنامه ریزی 
کرده اند. او همچنین افزوده است: این برنامه علاوه بر برگزاری نمایشگاه معماری معاصر ایران، 
سخنرانی و گفت وگوی مشترک معماران ایران و ژاپن و بازدید از دفاتر معماران سرشناس ژاپنی 
)تویو ایتو، سانا، پروفسور ایدا، ریچی میاکه و ...( و پروژه های آنها و همچنین بازدید از کارخانجات 
مهم صنعتی ژاپن )میتسوبیشــی و تویوتا( و ارتباط با دانشگاه ها و مراکز علمی و معماری معتبر 

)دانشگاه فوجی، دانشگاه توکیو و موسسه معماری ژاپن( را نیز به همراه خواهد داشت. 

کورش کبیر
مسعود جعفری جوزانی
انتشارات تریتا

طرح: بهروز فیروزی در آستانه نوروز آمار تخلفات رانندگان بیشتر می شود! 


